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неғұрлым жоғарғы деңгейде дамыған болса, соғұрлым əлеуметтік жауапты қызметті бағалау 

тəсілі маңыздылыққа ие болады.  

Бизнестің əлеуметтік жауапкершілігін бағалаудың кең таралған əдістерінің бірі мүдделі 

тараптардың (стейкхолдерлердің) қанағаттану деңгейін бағалау болып 

табылады.Э.Фриманның анықтамасы бойынша, стейкхолдерлер – бұл ұйымның қызметіне 

əсер ете алатын немесе, керісінше, ұйымның қызметінен, өндіретін өнімдерінен немесе 

көрсететін қызметтерінен жəне соған байланысты əрекеттерден əсер алатын топтар.Мүдделі 

тараптардың топтары ұйымға əсер етуі бойынша ішкі жəне сыртқы болып бөлінеді. Ішкі 

стейкхолдерлер: менеджерлер, акционерлер, қызметкерлер, кəсіподақ. Сыртқы 

стейкхолдерлер: импорттаушылар, бəсекелестер, серіктестер, ғылыми орталықтар, білім беру 

мекемелері, мəдениет мекемелері, билік органдары, əлеуетті инвесторлар, тапсырыс 

берушілер, тұтынушылар, жергілікті қоғамдастық, қоғамдық ұйымдар, БАҚ өкілдері. 

Осы тұрғыда мүдделі тараптармен өзара іс-қимылды бағалау компанияны дамыту жəне 

оның іскерлік беделін құру үшін қажетті корпоративтік əлеуметтік жауапкершілікті 

бағалаудың негізгі элементі болып табылады. Мүдделі ұйымдармен өзара іс-қимылды 

бағалау нəтижелілік, басымдықтар жəне оның тұрақты дамуымен байланысты болашаққа 

даму жоспарларын құруда компания диалогының ашықтығына ықпал етеді. 

Қорыта келгенде, корпоративтік əлеуметтік жауапкершілікті бағалау өндірістік 

менеджмент, маркетинг, қаржы, тəуекелдерді басқару, PR, экологиялық менеджмент 

саласындағы ұйымдағы жиі бөлінбейтін жəне өзара тікелей əрекеттеспейтін функциялар мен 

процестерді байланыстыруға көмектесетін құрал болып табылады жəне қазіргі жағдайда 

компанияның тұрақты дамуының кепілі ретінде қарастырылады. 
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Дəстүрлі түрде көші-қон – бұл нақты саясатты жүзеге асыруға жауапты мемлекеттің 

қызмет саласы. Соңғы кездері мемлекеттік емес ұйымдардың көші-қон процесіндегі 

маңызды рөлі туралы сеніммен айтуға болады. Сонымен бірге əрқашанда мемлекеттің 

саясаты мен əлеуметтік-экономиканың дамуына қарамастан миграцияда туындайтын 

мəселелер болады. 

Қазақстан ЕЭК аймағында (Шығыс Еуропа жəне Орталық Азия) мигранттарды 

қабылдау бойынша Ресейден кейінгі екінші ел . Бұрын бұл мəселе Қазақстандық əлеуметтік 

жұмыс саласында аз қарастырылған, негізгі рөлді бұл салада мемлекеттік емес ұйымдар 

ойнайтын. Алайда Қазақстанда мемлекеттік емес ұйымдардың, соның ішінде көші-қон 

саласында дамуы ұзақ жылдарды алды.Қазақстандағы азаматтық қоғам Кеңес Одағы 

ыдырағаннан кейін сан алуан, елеулі жəне күшті болды. Содан бері ол дамудың үш кезеңінен 

өтті. 1990 жылдардың басында бірінші кезеңде 400-ден астам үкіметтік емес ұйымдар (ҮЕҰ) 
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құрылды. Олар реформалардың жылдам процесінен шабыт алып, ең алдымен адам 

құқықтары мен "демократияның күн тəртібі"мəселелеріне қатысты болды.1 екінші кезеңде, 

1994 жылдан 1997 жылға дейін ҮЕҰ саны 1600-ге жетті. Бұл өсуді халықаралық қаржы 

агенттіктерінің, негізінен Америка Құрама Штаттары мен Батыс Еуропаның айтарлықтай 

қаржылық қолдауын енгізу арқылы түсіндіруге болады. Үшінші жəне жалғасатын кезең ҮЕҰ 

мен Үкіметтің ынтымақтастығы туралы ресми уағдаластықтармен, ҮЕҰ секторының 

біртіндеп шоғырлануымен жəне қызметтер көрсетумен жəне əлеуметтік даму міндеттерін 

шешумен айналысатын ұйымдар санының өсуімен сипатталады. 

Соңғы жылдары мемлекеттік нормалар мен заңдардың реттелуі жəне дамуына 

байланысты мемлекетті емес ұйымдарға үлкен көңіл бөлініп жатыр. Оларға қаржыландыру 

бөлініп, заңдардың дамуына байланысты əлемдегі ұйымдармен байланыс жүйесі дамыды. 

Мемлекеттік емес ұйымдарда бастау алған жобалар мигранттардың көші-қон барысында 

туындаған мəселелерді шешуге  бағытталған. 

АҚШ Халықаралық даму агенттігі (USAID) Winrock International Орталық Азиядағы 

үкіметтік емес ұйымдармен (ҮЕҰ) серіктестікте жыл сайын 18 желтоқсанда атап өтілетін 

Халықаралық мигранттар күніне арналған төрт күндік онлайн-науқанды өткізу үшін жүзеге 

асырған "Орталық Азиядағы қауіпсіз көші-қон" іс-шарасын қаржыландырды. Науқан 

мигранттардың құқықтары туралы хабардар болу үшін мигранттар туралы əңгімелер айтты. 

Қазақстан, Қырғыз Республикасы, Өзбекстан жəне Түрікменстаннан келген оннан астам ҮЕҰ 

онлайн-науқанға қосылды, олар үйге оралғаннан кейін өмірін жақсартқан жəне USAID 

қаржыландыратын "Орталық Азиядағы қауіпсіз көші-қон" жобасы аясында қолдау алған 

мигранттардың тарихын айтып берді.Көші-қон-бұл жаһандық құбылыс, жəне оның 

экономикалық өсу мен əртүрлілікке оң əсер еткеніне қарамастан, көптеген адамдар 

мигранттар туралы шығу тегі мен тағайындалған елдерінде қарама-қайшылықты жəне жиі 

теріс түсініктерді ұстанады. Бұл мигранттармен қауымдастықтарды тарту арқылы əлеуметтік 

оқшаулану мен кемсітушілікке əкеледі. Онлайн-науқан адамдарға мигранттарға құрметпен 

жəне құрметпен қарау жəне оларды қоғамның тең құқылы мүшелері ретінде қарау керектігін 

еске салуға бағытталған. 

Мемлекеттік емес ұйымдардың осы секілді жəне де басқа жобалары мигранттардың 

көші-қон процесін реттеуге, көмек көрсетуге негізделген бағыт алады. Көші-қон процесін 

негіздеу, жүйелеу жəне туындаған мəселелерді анықтау мигранттарды қолдайды, заңсыз 

миграциясымен күресуге, мемлекет көші-қон процесін бақылауға, реттеуге мүмкіндік береді. 

Осы бағытта мемлекеттің құқықтық немесе қоғамдық базасы ғана емес, мемлекетті емес 

ұйымдардың атқаратын үлкен рөлі қажет. 
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